TỈNH ỦY VĨNH LONG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 274-CV/BTGDVTU
 Về gửi thông tin kết quả, định hướng tuyên

truyền sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025 - 2030

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Long, ngày 04 tháng 10 năm 2025

        Kính gửi: - Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh,

- Đảng ủy các xã, phường, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Nhằm cung cấp kịp thời thông tin chính thống về kết quả Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và nội dung, định hướng

tuyên truyền cơ bản, cần tập trung đến các cơ quan, đơn vị, địa phương để lan tỏa,

truyền thông đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần sớm đưa Nghị

quyết Đại hội đi vào cuộc sống, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước chào

mừng thành công Đại hội; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trân trọng gửi đến

các đơn vị, địa phương “Thông tin kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh

Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; định hướng tuyên truyền sau Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030” (kèm theo).

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các đơn vị, địa phương quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền hiệu quả.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Xây dựng Đảng các xã, phường,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản,

- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

K/TTRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trung Kiên

THÔNG TIN

Kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

định hướng tuyên truyền sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

----

I. KẾT QUẢ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỈNH VĨNH LONG LẦN THỨ

I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số

04 - KH/TU ngày 11/7/2025 của Tỉnh ủy Vĩnh Long, trong niềm vui phấn khởi, tự hào

và khí thế thi đua sôi nổi của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong tỉnh lập thành tích

chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Sau quá trình chuẩn bị tích cực, nghiêm túc, trách

nhiệm theo đúng quy định và hướng dẫn của Trung ương; được sự chấp thuận của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long đã long trọng tổ chức thành công Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 diễn ra trong 02 ngày từ

ngày 02/10/2025 đến ngày 03/10/2025. Đại hội là sự kiện chính trị có ý nghĩa đặc biệt,

đánh dấu mốc quan trọng trong lịch sử phát triển của Đảng bộ tỉnh, mở ra một giai đoạn

mới đầy triển vọng để tỉnh Vĩnh Long vươn lên phát triển mạnh mẽ trong thời gian tới.

1. Về công tác chuẩn bị Đại hội:

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời cụ thể hóa và ban hành nhiều văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày

14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng; thành lập Ban Chỉ đạo, các Tiểu ban, Tổ giúp việc để tổ chức

thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Đại hội. Từ công tác chuẩn bị văn kiện, nhân sự

đến các hoạt động tuyên truyền, lễ tân, hậu cần, đảm bảo ANTT phục vụ Đại hội được

các tổ chức, cá nhân thực hiện với tinh thần, trách nhiệm cao, góp phần thành công tốt

đẹp cho Đại hội đảm bảo nội dung, yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

2. Đại biểu tham dự Đại hội:

Đại hội rất vinh dự được đồng chí Lê Minh Trí, Bí thư Trung ương Đảng, Chánh

án Toà án nhân dân tối cao, thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến dự và chỉ đạo Đại

hội. Đại hội cũng rất vinh dự được đón tiếp các đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng, các

đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các

đồng chí đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương, Đảng ủy - Bộ Tư lệnh Quân

khu 9; các đồng chí đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành bạn; các đồng chí lãnh đạo của 03

2

tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre qua các thời kỳ, các đồng chí lão thành cách mạng;

quý mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động;

quý vị chức sắc các tôn giáo; các đại biểu khách quý về dự Đại hội. Đại hội cũng được

sự quan tâm đặc biệt của các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương đã

cử phóng viên đến dự, theo dõi và đưa tin tuyên truyền, cổ vũ về Đại hội (có 50 cơ quan

báo chí, 72 nhà báo, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, nhiếp ảnh, quay phim tác

nghiệp tại Đại hội với hơn 400 tin, bài đã góp phần quan trọng tuyên truyền, lan tỏa

thông tin Đại hội).

Cùng với 499 đại biểu chính thức/500 đại biểu được triệu tập, đại diện cho 152.064

đảng viên trong toàn Đảng bộ về tham dự Đại hội.

3. Thời gian, địa điểm, chương trình Đại hội:

- Về thời gian tổ chức: Đại hội diễn ra trong 02 ngày (ngày 02/10/2025 tổ chức

phiên trù bị; ngày 03/10/2025 tổ chức phiên khai mạc và bế mạc Đại hội).

- Theo Chương trình của Đại hội, tổ chức cho đại biểu chính thức dự Đại hội viếng

Đền thờ Bác Hồ và nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh (tại 03 khu vực Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh);

chia tổ thảo luận góp ý các dự thảo văn kiện Đại hội tại khu vực Vĩnh Long, Trà Vinh và

Bến Tre. Tổ chức phiên trù bị, Khai mạc, bế mạc Đại hội tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Vĩnh

Long.

4. Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, theo chỉ đạo của Trung ương đối với

các đảng bộ hợp nhất, sáp nhập chỉ thực hiện 02 nội dung quan trọng, đó là:

(1) Tổng kết, đánh giá toàn diện tình hình thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2020 -

2025 với những kết quả đạt được, những ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân

và bài học kinh nghiệm 05 năm qua của Đảng bộ 03 tỉnh Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long

trước khi hợp nhất; xác định quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025 -

2030; đồng thời, kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm

kỳ 2020 - 2025 làm cơ sở cho Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030 rút

kinh nghiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

(2) Đóng góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng. Dự thảo báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ

2020 - 2025 trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và dự

thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ I.

- Đối với dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; qua

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, có tổng số 7.065 lượt

3

ý kiến đóng góp (trong đó, có 7.038 lượt ý kiến tại đại hội của 128 đảng bộ trực thuộc

Tỉnh ủy và 27 lượt ý kiến tại 09 Tổ đại biểu thảo luận trong buổi sáng ngày 02/10/2025).

- Đối với dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ

2025 - 2030, qua thảo luận tại 09 Tổ đại biểu, có tổng số trên 140 lượt ý kiến đóng góp.

Dự thảo các văn kiện đã được tổ chức triển khai nhiều hình thức lấy ý kiến, nhận

được sự đóng góp rất tâm huyết, trách nhiệm của các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt

của tỉnh, của các Đảng ủy trực thuộc, các tổ chức chính trị - xã hội, toàn thể cán bộ, đảng

viên, Nhân dân và doanh nghiệp. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cũng đã tổng hợp báo cáo

Bộ Chính trị, Ban Bí thư và tiếp thu, giải trình nghiêm túc, đầy đủ ý kiến đóng góp để

điều chỉnh, bổ sung văn kiện đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh, để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết sau Đại hội.

5. Về tham luận, thảo luận tại Đại hội:

Đoàn Chủ tịch Đại hội đã tiếp nhận 36 bài tham luận, 10 ý kiến thảo luận. Tuy

nhiên, do thời gian của Đại hội, Đoàn Chủ tịch Đại hội thống nhất có 06 tham luận và

01 ý kiến thảo luận trình bày trực tiếp tại Đại hội.

Các ý kiến phát biểu tham luận, thảo luận đầy tâm huyết, trách nhiệm, với nhiều

nội dung phong phú, thiết thực, phân tích, đánh giá sâu sắc và toàn diện trên các lĩnh vực

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị trong nhiệm kỳ qua; phân tích sâu sắc những hạn chế, khuyết điểm, nguyên

nhân và những bài học kinh nghiệm; đồng thời nhất trí cao với quan điểm, mục tiêu

chung, 31 chỉ tiêu chủ yếu, 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá và 12 nhóm nhiệm

vụ, giải pháp nêu ra trong báo cáo chính trị trình Đại hội. Đây là quyết tâm của toàn

Đảng bộ nhằm “Xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tăng

cường sức mạnh đại đoàn kết gắn với giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; bảo

đảm quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh đổi mới, đột phá, đưa tỉnh Vĩnh Long phát triển

nhanh và bền vững trong kỷ nguyên mới”.

6. Kết quả chỉ định nhân sự của Bộ Chính trị, Ban Bí thư:

Công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh được Tỉnh ủy, Bộ Chính

trị đặc biệt quan tâm, chuẩn bị kỹ lưỡng, đảm bảo tính dân chủ, công tâm, khách quan,

đúng quy trình, quy định của Đảng. Tại Đại hội, đã công bố các quyết định của Bộ Chính

trị về chỉ định nhân sự như sau:

(1) Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khoá I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 có 83 đồng chí.

(2) Ban Thường vụ Tỉnh ủy có 24 đồng chí.

4

(3) Đồng chí Trần Văn Lâu, giữ chức danh Bí thư Tỉnh ủy Vĩnh Long.

(4) Phó Bí thư Tỉnh ủy có 06 đồng chí, gồm đồng chí Hồ Thị Hoàng Yến, đồng

chí Nguyễn Minh Dũng, đồng chí Lữ Quang Ngời, đồng chí Lê Văn Hẳn, đồng chí Kim

Ngọc Thái và đồng chí Lâm Minh Đằng.

(5) Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy có 13 đồng chí.

(6) Đồng chí Bùi Văn Nở, giữ chức danh Chủ nhiệm UBKTTU.

(7) Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gồm 54 đại

biểu (trong đó có 49 đại biểu chính thức và 05 đại biểu dự khuyết).

II. ĐỊNH HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN SAU ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ

TỈNH VĨNH LONG LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

Để góp phần lan tỏa kết quả, thành công của Đại hội đại biểu Đảng bộ tinh lần thứ

I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, sớm đưa Nghị quyết Đại hội đi vào thực tiễn, đề nghị các cơ

quan truyền thông, báo chí, các ngành liên quan và địa phương tập trung đẩy mạnh tuyên

truyền một số trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng về thành công và kết quả Đại hội: Làm nổi bật ý nghĩa,

tầm vóc, không khí phấn khởi, niềm tin, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân;

đồng thời, phản ánh niềm tin, sự kỳ vọng gửi gắm vào Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

nhiệm kỳ mới.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết và Chương trình hành động: Phân tích rõ

nội dung, chỉ tiêu, giải pháp; giới thiệu các bài học kinh nghiệm, các mô hình hay, cách

làm sáng tạo, gắn với phong trào thi đua chào mừng Đại hội.

3. Làm rõ chủ đề, mục tiêu, đột phá của Đại hội: Giúp cán bộ, đảng viên và nhân

dân nhận thức đầy đủ, thấm nhuần và cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch ở từng

ngành, từng địa phương.

4. Phản ánh sinh động việc học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết: Giới thiệu

các điển hình trong thực hiện 6 nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá chiến lược; lan tỏa

cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

5. Tuyên truyền gắn kết với các Nghị quyết lớn của Trung ương, như: Nghị quyết

59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới”;

Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày

4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân); và các nghị quyết như: Nghị

quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn

5

đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị

quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe

nhân dân.,… để thấy rõ Vĩnh Long là một hạt nhân trong bước đi chiến lược chung của

cả nước.

6. Thông tin kịp thời các sự kiện chính trị quan trọng sắp tới: Kỳ họp Quốc hội,

Đại hội Thi đua yêu nước, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp, Đại hội Mặt trận Tổ

quốc,… qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn dân.

7. Tuyên truyền mô hình chính quyền địa phương 02 cấp: Phản ánh hiệu quả hoạt

động, những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị giải pháp; khẳng định quyết tâm đổi mới,

tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả.

8. Phát huy vai trò báo chí, truyền thông số và mạng xã hội: Khai thác triệt để nền

tảng số, tăng tính lan tỏa, hiệu quả; đồng thời đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

9. Gắn tuyên truyền với Đại hội XIV của Đảng: Thông tin đầy đủ về dự thảo văn

kiện, khơi dậy tinh thần góp ý xây dựng Đảng, phản ánh thành tựu 40 năm đổi mới, 35

năm thực hiện Cương lĩnh; tạo bầu không khí phấn khởi, tin tưởng trước thềm Đại hội

toàn quốc.

-----